
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

PRIMARIA ORAȘULUI COVASNA
RO – 525200 Covasna, str. Piliske, nr. 1 Tel:+40-267-340001, fax.: 342679

HOTĂRÂREA NR. 179/2023
cu privire la  desemnarea membrilor în comisia pentru predarea – primirea

drumurilor forestiere Borviz, Horgaz, Hancu si drum  deviere trafic greu în
stațiunea  Covasna

 Consiliul local al Oraşului Covasna, întrunit în şedinţă extraordinară din
data  de  8  decembrie  2023  şedinţă  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea
consilierilor în funcţie (12) din totalul de 17 consilieri locali aleși,

Analizând referatul de aprobare al primarului, raportul  compartimenului
de  specialitate,  avizul  comisiilor  de  specialitate  pentru  programe  de  dezvoltare
economică – socială,  buget, finanțe, administrarea domeniului public și  privat al
orașului, servicii publice și comerț, juridică şi pentru administraţia publică locală,
apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele
religioase şi alte drepturi, precum şi avizul de legalitate al secretarului general al
oraşului

Ținând cont de adresa:
-  Ocolului  Silvic  Covasna  nr.  10006/MM/din  5.12.2023  înregistrată  la

Primăria orașului Covasna sub nr. 19558/05.12.2023 
În conformitate cu prevederile:
- Hotărârii Guvernului nr. 1086 din 9 noiembrie 2023 privind actualizarea

descrierii  tehnice şi  a  valorii  de inventar  ale  unor drumuri  forestiere,  precum şi
trecerea cu titlu gratuit a acestora şi a terenurilor aferente din domeniul public al
statului şi din administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva în domeniul
public al oraşului Covasna, judeţul Covasna

- art. 5  din normele metodologice din 16 septembrie 2019 referitoare la
criteriile  şi  modalităţile  practice  de  aplicare  a  prevederilor  Legii  nr.  192/2010
privind trecerea unor drumuri forestiere, a căilor ferate forestiere şi a lucrărilor de
corectare a torenţilor din domeniul  public al statului  şi  din administrarea Regiei
Naţionale a Pădurilor - Romsilva în domeniul public al unor unităţi administrativ-
teritoriale şi în administrarea consiliilor locale ale acestora aprobate prin Ordinul nr.
1019/2019

         În baza  prevederilor art.129 alin.(2) lit. “ c” și ”d”, alin. (7) lit. “k” art. 139
alin. (3) lit. “g”, art. 140 alin. (1) și art. 196 alin (1) lit ”a” și art. 243 alin. (1) din

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

file:///C:%5CUsers%5CCiurea%20Crina%5Csintact%204.0%5Ccache%5CLegislatie%5Ctemp328728%5C00135188.htm


O.U.G.  57/  2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare,

Cu votul ,,pentru” a 12 consilieri, ,,împotrivă” – consilieri, 

H O T Ă R Ă Ş T E:

       Art. 1.  – Se desemnează primarul orașului Covasna, dl Gyerő József, și
domnul director executiv Bagoly Zsolt Lajos ca membri în  comisia pentru pentru
predarea – primirea  drumurilor forestiere Borviz, Horgaz, Hancu si drum  deviere
trafic greu în stațiunea  Covasna, din partea unității administrativ teritoriale.
 
               Art.2 – După  preluare, drumurile forestiere precum și terenurile forestiere
aferente  acestora  vor  fi  evidențiate  în  inventarul  domeniului  public  al  orașului
Covasna și vor fi utilizate în scopul dezvoltării și modernizării infrastructurii rutiere
de  interes  local.  Aceste  bunuri  nu  pot  fi  trecute  în   domeniul  privat  al  unității
administrative teritoriale prin hotărâre a consiliului local.

             Art.3 -  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se vor ocupa
Primarul orașului Covasna și membrii nominalizați la art. 1.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         Contrasemnează,
         MOLNÁR JÁNOS                              SECRETAR GENERAL 

AL ORAȘULUI COVASNA,
                                                                                  VASILICA ENEA
                                                                      

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA
	H O T Ă R Ă Ş T E:



